
PROCES VERBAL

	Incheiat în şedinţa extraordinară a Consiliului Local Păuleşti din data de 4.12.2017, convocată prin Dispoziţia Primarului nr. 415/28.11.2017.
	Sedinţa are loc în sala de şedinţe a Primariei comunei Paulesti din cadrul Primariei Comunei Păuleşti.
La şedinţă participă un număr de 13 consilieri locali din totalul de 15 si anume : Biton Cristian, Licsandru George, Patrascu Adrian, Matei Alexandru, Banu Adrian Virgil, Neamt-Ionita Anca Mihaela, Durlescu Gheorghe, Ghita Ioan, Dinca Iulian, Lupu Oana Gabriela, Stancu Gheorghe, şi Popenciu Maria Elena, Dobromir Adrian, Maftei Florinela, Duma Cristian
Sunt absenţi : Ghită Ioan şi Pătraşcu Adrian.
Sedinţa este statutară.
La sedinta participa  Sandu Tudor – Primar , Raducea Felicia – Secretar, Dinca Daniel George – Sef birou contabilitate, taxe si impozite locale, Ioniţă Marian, Administrator Public comuna Păuleşti.
	Pentru buna desfăşurare a şedinţei este ales preşedinte de şedinţă dna consilier Lupu Oana Gabriela.
	Dna Lupu Oana Gabriela  prezintă spre aprobare ordinea de zi.
	1.- Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare a functiilor publice pentru anul 2018, iniţiator Primar Sandu Tudor.
	2. -Diverse.
	Dl primar propune suplimentarea ordinii de zi cu următoarele:
-Proiect de hotărâre privind aprobarea caietului de sarcini şi a antemăsurătorii pentru lucrarea “Construire alei carosabile şi pietonale şi împrejmuire Cimitir sat Găgeni”, iniţiator Primar Sandu Tudor.
-Proiect de hotărârea privind aprobarea Caietului de sarcini şi a antemăsurătorii pentru lucrarea “Construire alei carosabile şi pietonale şi împrejmuire Cimitir sat Păuleşti”, iniţiator Primar Sandu Tudor.
Dna Lupu Oana Gabriela supune la vot ordinea de zi cu modificările aduse şi este aprobată cu unanimitate de voturi.
Punctul nr.1.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare a functiilor publice pentru anul 2018, iniţiator Primar Sandu Tudor.
Dl primar arată că potrivit prevederilor art.23 din Legea nr.188/1999 privind statutul funcţionarilor publici Planul de ocupare a funcţiilor se elaborează anual şi cuprinde informatii despre:
   a) numărul maxim al funcţiilor publice rezervate promovării funcţionarilor publici;  
   b) numărul maxim al funcţiilor publice care vor fi rezervate în scopul promovării rapide;  
   c) numărul maxim al funcţiilor publice care vor fi ocupate prin recrutare;  
   d) numărul maxim al funcţiilor publice care vor fi înfiinţate;  
   e) numărul maxim al funcţiilor publice care vor fi supuse reorganizării;  
   f) numărul maxim de funcţii publice pe fiecare clasă, categorie şi pe grade profesionale;  
   g) numărul maxim al funcţiilor publice de conducere şi al funcţiilor publice corespunzătoare categoriei înalţilor funcţionari publici.  
	Dl primar arată că in luna inanuarie 2018 se organizează concurs pentru ocuparea unei functii publice în compartimentul urbanism.
	Dna Lupu Oana Gabriela supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare a functiilor publice pentru anul 2018 şi ste aprobat cu unanimitate de voturi.
Punctul nr.2.Proiect de hotărâre privind aprobarea caietului de sarcini şi a antemăsurătorii pentru lucrarea “Construire alei carosabile şi pietonale şi împrejmuire Cimitir sat Găgeni”, iniţiator Primar Sandu Tudor.
Dl primar arată că prin realizarea acestor lucrări se doreşte facilitarea accesului în cimitir şi la morminte precum şi creşterea gradului de confort pietonal; proiectul este similar cu cel de la punctul următor fiind vorba despre cimitirul din satul Păuleşti.
Dna Lupua Oana Gabriela supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea caietului de sarcini şi a antemăsurătorii pentru lucrarea “Construire alei carosabile şi pietonale şi împrejmuire Cimitir sat Găgeni şi este aprobat cu unanimitate de voturi.
Punctul nr.3.Proiect de hotărârea privind aprobarea Caietului de sarcini şi a antemăsurătorii pentru lucrarea “Construire alei carosabile şi pietonale şi împrejmuire Cimitir sat Păuleşti”, iniţiator Primar Sandu Tudor.
Dna Lupua Oana Gabriela supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea caietului de sarcini şi a antemăsurătorii pentru lucrarea “Construire alei carosabile şi pietonale şi împrejmuire Cimitir sat Păuleşti şi este aprobat cu unanimitate de voturi.
Punctul nr.4.Diverse
	1-Dl primar prezinta cererea SC Gerifarm SRL, cu sediul în oraş Băicoi prin care solicită prelungirea contractului de închiriere.
	Se supune la vot solicitarea SC Gerifarm SRL şi este aprobată cu unanimitate de voturi; se va iniţia proiect de hotărâre pentru sedinta următoare.
	2-Dl primar prezintă adresa nr. 408/20.11.2017, înregistrată la Primăria Păuleşti sub nr.17204/28.11.2017, a SC FINECO INSOLVENCY, care, în calitate de lichidator judiciar al SC Ecolact Prod SRL, solicită optiunea consiliului local cu privire la posibilitatea transmiterii contractului de concesiune către viitorul cumpărător al constructiilor.
	Dl primar propune încheierea unui contract de închiriere.
	Dl Dincă Iulian întreabă ce este mai avantajos pentru comuna: concesionarea sau închirierea.
	Dl primar răspunde că închirierea este mai avantajoasă.
	Dl Durlescu Gheorghe menţionează că legea permite transmiterea concesiunii.
	Dl Dobromir Adrian atenţionează că trebuie văzut mai întâi cum încetează contractul de concesionare.
	Dl primar arată că până la şedinţa ordinară dnii consilieri îşi pot forma opinia şi se va vota în şedinţa următoare.
	Ordinea de zi fiind epuizată şedinţa se încheie.
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